Facto sui inter Tyrones periculo, Arimino, ubi Augustinianum monachum induerat, Romam Majorum jussu profectus, ibi Theologicum cursum est ag- gressus; simulque in sacrâ, & profanâ Historiam, Chronologiam, ac Geographiam incubuit; nequè verò tam longè inter se distita exercitamenta, quæ vi-

ris diù in literaria palestra certantibus plurimum ne- gotii facebant. ejus animum terruerunt; etenim sin- gulari Dei ope ingenium magnum, & acre, judicium grave & prudens, memoria capax & tenax in eo fue- rat. Statas horas easque duodecim singulis diebus vel legendo, vel mentevolvendo, vel scribendo infumebat. In Theologicis disciplinis defæcatissimam Sancti Patris doctrinam, eam verò præcipuè, quâ summus Ecclesiæ Magister de Pelagianis, & Semipelagianis triumphavit, ex ejusdem libris accuratè perlectis ex- hausit; quæ tam altè ipsius animo infedit, ut sapi- eorum vicem doluerit, qui proprio indulgentes genio novas opiniones, flexitque nixas fundamentis in scho- las invehunt; quique nec pudori ducunt à tutissimis Augustini dogmatibus desistere, nec Religionem ead- em audaciori stylo confingere. Hac itaque inspectâ de re Theologica disputandi licentiâ à Recentioribus Augustino-mastigibus non ita pridem excogitatâ, sta- tim ipsum cogitatio subiit, doctrinam sancti Patris, quam permulti Pontifices decretoriis Epistolis conse- crarunt, plurima Concilia in Canones retulerunt, damnabilibus dictionibus, & effrenâ loquendi præcitate impetitam asserere, ut sanctissimo, ac Doctissimo Pa- renti suum decus diffatis calumniis factum, restum- que servaret.

Interim annos natus septem supra viginti, quorum unum, & alterum in edocendis Philosophiam Syn- cellitis transegerat, Theologicæ scholæ præficitur pri- mum Pisauri, deinde Perusiæ. Hoc munere ad quin- quennium summa cum laude, atque Augustinianæ doctrinæ propagatione perfunctus, Romam accitit, Magistrali laurea pro exantlatis laboribus decorandus. Inde Patavium, amplissimum scientiarum Emporium digressus, acceptam tradendæ Theologiæ provinciam ibidem jubetur persequi: quo tempore Pelagianæ Hi- storix, Dissertationi de Synodo V. ac Vindictis Au- gustinianis, quæ jam pridem accuratâ manu premebat, colophonem imposuit. Decretum ipsi fuerat instar Apendii sibi ipsi canere, elaboratumque opus inter silentii claustra domi servare: verùm ut illud publi- ci juris faceret ab amicis sapius interpellatus, etsi ip- sorum vota iterùm ac tertio in irritum cadere pati- fisset, tandem eorundem sententiæ precibus diu fati- gatus accessit. Ast necesse fuit literatorum expecta- tionem dilatâ præclari operis editione torqueri; dum Censores illi, quibus lustrandi voluminis fuit cura commissa, nescio quibus scrupulis acti albos calculos eidem adiacere recusarunt. Ut ut sit doctissimis Ur- bis Censoribus Liber ab Auctore sistitur, eorundem judicio probandus, quò & ipse continuò se contulit in Romanum Augustiniani Cœnobii Gymnasiarcham à supremo Ordinis Præsule inauguratus. Diu eruditio- rum Virorum & oculos, & mentem Liber occupa- vit, è quorum tandem manibus nullâ Theologicâ notâ perstrictus, omnique censurâ immunis evasit; tantamque existimationem apud Eminentissimos Pa- tres suo Auctori conciliavit, ut ipsorum precibus Cle- mens X. P. M. Henricum inter Sancti Officii Quali- ficatores adlegerit. Novo igitur insignitus honore, ac prægrandi sui Nominis famâ relicta Patavium rediit, opus supremæ Inquisitionis judicio expensum, & ap- probatum in lucem emisit.

Vix è prælo Liber dimissus Eruditorum studia fue- rat auspiciatus, cum literatorum vulgus varias in par- tes distrahit; plures enim, qui veritati litabant, nul- lisque invidiæ stimulis agitabantur, Opus summis lau- dibus efferre, reconditâ Eruditione refertum suspicere, ac quolibet encomio majus affirmare: Cateri verò, qui delatas egregio volumini laudes in immen- sam, ac cum omni posteritate adæquandam nominis celebritatem exercere verebantur, idem ipsum mul- tis erroribus scaterere, doctrinas proscripitas recoquere.

Vita Eminentissimi Auctoris.

ac tantum non omnium hæreseon colluviam compendiosè præferre. Neque his tantum limitibus stetit prava obrectatorum procacitas; siquidem quò sinistra de eodem opinio minores etiam gentes pervaderet, quamplures libellos furrivis typis excusos publicitè destinarent; quibus tamen diutius impune vagari non licuit, etenim simulac fuerunt ad primam lucem oborti, exemplo nigro thetæ supremæ Inquisitionis decreto fuerunt signati. Quinam autem fuerint hujusmodi Viri aliorum & nomine. & indumento magno in numero personati, probè novit literaria Respublica: mihi Religio est propria nomina illis reddere, propriisque vestibus illos induere. Porro malè natos criminorum conatus honorifica Auctoris fama longè lateque pervagata devicit. Enimverò Regalis Celsitudinis Serenissimi Cosmi III. Magni Etruriæ Ducis, Optimi Pique Principis, literatorum munificentissimi Mecænatiss, audito tanti Viri nomine, eundem in sacrum suarum rerum Moderatorem alcivit, simulque in Pisana Academia Ecclesiasticæ Historiæ Professore grandi congiario designavit. Exinde Celsissimi Principis in illum amor effusus: Ipsi liquidem ad Regiam Celsitudinem semper aditus patens: Ipsi Filii Joannis Gastonis erudiendi cura demandata: Ipsi quidquid in Cimmeliis, & Musæo Mediceo asservatur pretiosæ gazæ antiquitatem reparantis, reseratum: Ipsi denique omnia credita, quæ tam profundæ doctrinæ, ac tam raræ eruditionis Virum decebant. Gratulabatur Etruria, & præsertim Florentia, Urbs hujus Provinciæ præcipua, cunctique bonarum artium cultores, quos inter Antonius Magliabecus Vir immensâ propè literaturâ celebris, hoc sibi ad maximam felicitatem contigisse arbitrati, quòd Norisius eorundem laribus accessisset. Verum omnium gratulationes evicit Pisana Academia duplicem honorem munificæ Principis liberalitate consecuta; quippè quæ Ecclesiasticam Historiam in suum Athenæum vidit inductam, & Virum ævi sui Nulli comparandum huic muneri obeundo selectum suscepit.

Agebatur annus alter, ex quo Historia Pelagiana in lucem prodierat, cum Liber Marii Mercatoris ab Joanne Garnerio à Societate Jesu illustratus Auctori reddidit; quem cum altius meditaretur, in notas offendit ad epistolas XC. & XCII. inter Augustinianas, quæ proprias Sedes Episcopis Synodorum Carthaginensibus, & Milevitana ad Innocentium Papam scribentibus eruditus Jesuita adjudicabat: opus, ut ipse ait Garnerius, quod hætenus tentaverat nemo. Olim ipsimet Norisio res Pelagianas persequenti id consilii inceserat, ut arduam eandem partem aggredere; re autem maturius pensatâ desistit ab incerto, cum ob materiæ obscuritatem nihil certi posse deprehendi, nec illorum Præsulum Urbes, quarum sacris id temporis præerant, nisi divinando designari posse conspiceret. Itaque Antonio Magliabeco, qui ea de re illius judicium urgebat, morem gerens, animadversiones in Garnerii notas emisit, quibus pari soliditate, ac eruditione ostendit, quantum Jesuita per inania expatiatus à rectâ aberraverit. Vix manum amoveret à condendâ censurâ, cum eandem tabulæ admovere cogitur, ut Apologetica pro Pelagianâ Historiâ produceret. Scripserat vir Doctissimus, S. Vincentium Lirinensem Semipelagiano errori nondam ab Ecclesiâ hæresibus adnumerato adhæsisse; idque ex capite 37. Commonitorii, quod adversus profanas vocum omnium hæreticorum novitates Lirinensis Asceta sub nomine Peregrini vulgaverat, invicto testimonio comprobari. Ad hæc discesserat à Cardinalis Baronii sententiâ, qui in Epigraphe epistolæ Albino, Piniano, Melania ab Augustino inscriptæ, Albina pro Albino restituendum edixerat: quam quidem correctionem etsi suo satis Auctore munitam, Norisius improbandam censuit; cum probè nosset, nomina tum masculinæ, tum neutrius terminationis etiam feminis à probatis scriptoribus accommodari solita. Doluit Vincentii vicem Franciscus Macedo ex minorum instituto, quos Observantes vocant, in Patavino Lyceæ ethica Philosophiæ Professor; ac Lirinensis Sanctitatem in invidiam trahi suspicatus, si semipelagianâ fulgine obtruderetur asperâ; bonæ causæ, ut

ipse autumabat, advectionem commodaturus profixam Apologiam eo consilio exaravit, ut Vincentium à Massiliensibus extraheret; in qua à proposito argumento digrediens Norisium grammatices imperitiæ reum traducit, quòd Albino, non autem Albina in Augustiniana epistola inscriptione legendum contenderet. Utrumque verò infeliciter: hoc enim postremum Norisius editâ ipsi Patri Macedo adventoriæ penitus profligavit; quæque primo loco adornabatur accusatio, jamdiu prorsus everta corruisset, si quam paraverat responsonem, impatienti eruditorum voto expectitam Purpuratis Patribus in lucem prodire placuisset. Jussu ergo intrâ sparium adornatam defensionem occludere, ne de Orbe literario benemereri desineret, paucis ab Adventoriâ elapsis mensibus duplicem dissertationem emisit de duobus nummis Diocletiani, & Licinii, cum Auctario Chronologico de Votis Decennialibus Imperatorum, ac Cæsarum: opus ex Cimmeliis Serenissimi, & Reverendissimi Principis Leopoldi Cardinalis Medicei mirâ eruditione refertum, historiæque consultorum, & judicio, & utilitate comprobatum.

Per hæc tempora Norisii Criminatores pejorem, eriminationem molientes Historiam Pelagianam ad Romanæ Inquisitionis tribunal detulerunt, eandem suspectæ Fidei, plurimisque erroribus ab Ecclesiâ proscriptis resperiam causantes. Cujus injuriæ nota ut latius longiusque manaret, libellum P. Joannis à Guidicciolo alicitio nomine Eminentissimis Patribus, qui Fidei facta testæ servandæ præfident, nuncupatum in vulgus dedere, præfixo titulo: Parallelum propositionum Baii, & Henrici Noris; quò Norisium Bajani erroribus concinuisse probarent. Audax profectò facinus, nec lustrali tantum aquâ luendum; siquidem, ut Scriptorem Orthodoxum reum obtenderent, invidiosis nominibus eundem onerare non extimuerunt, quibus ipsius famam toto jam Orbe pererebescentem tum apud superstitēs, tum apud posteros vel imminerent, vel extinguerent. Verum iniquo impostori res non cadit ex sententiâ; Henricus enim collectis ex editis à Macedo voluminibus hinc inde responsonibus, singula erroris objecta, quibus impetebatur, meridiana luce clarior infregit, dum eadem se cum iis scripsisse monstravit, quæ senex Annosus Bajani pulveris scrupulosus excusor in literas miserat. Invidum Norisii æmulum propriis armis oppressum non nemo crederet, qui fidem rumori haud temerè suborto præstaret, exhibenti, Macedum sub cortice F. Joannis à Guidicciolo eam ob rem desituisse, ut impune posset Catholicus in Catholicum, Amicum in Amicum grassari; neque violatâ Religionis, ac lætæ amicitiaæ penâ reus postularetur. Occulto igitur accusatori sub alieno nomine injuriam intentanti sub aliena quoque casside Annibalis nempe Riccii Veneti Augustiniani Norisius respondit; quod nemo jure mirari possit, cui vel obiter quæ rem tanti momenti circumstant, rimari contigerit.